^l *Mortem quotidie ante oculos suspectam habere.* Hoc instrumentum non exstat apud S. Clementem. Mors ante oculos suspecta habenda est, quis cum certa sit, incerta tamen et perflida est : cum absens putatur, præsens est ; cum remota, propinqua ; incogitanti repentina advenit ; præmatura venit ; subsidet in insidiis, incautos aggreditur non præmeditatus : irrumpit, invitos trahit. Suspecta ergo habenda est, ne nos imparatos corripiat, quia mors peccatorum pessima, quæ ad perpetuum ducit supplicium, et ut ait S. Prosper Aquitanicus, epigr. 5 :

Ille igitur finis malus est, quem pœna sequetur,
Et qui perpetuæ porta doloris erit.

At contra sanctorum mors pretiosa in conspectu Domini, quæ perpetuum ducit ad gaudium. Et, si liceat mihi in Prospero versibus ludere, dicam :

Ille igitur finis bonus est, quem palma sequetur,
Et qui perpetuæ porta salutis erit.

^m *In omni loco Deum se respicere pro certo scire.* In epist. S. Clementis : *In omni loco Deum respicere, firmiter scire.* Sed incuria typographi intercidit pronomen *se*, quod habetur in capitulari Theodulphi, et in omnibus nostris cod., tam editis quam mss. ; habetur etiam in Regula Magistri, hoc modo : *In quovis loco a Deo se respici pro certo scire.* Ex quibus omnibus hic S. Clementis locus castigandus est.

ⁿ *Et seniori spiritali patefacere.* Hæc instrumenti pars abest a Regula Magistri. In epistola S. Clementis habetur hoc modo. *Et sacerdotibus Domini munifestare.* Sed sanctus Benedictus quædam mutavit, ut sententiam disciplinæ claustrali accommodaret.

^o *Os suum a malo, vel pravo eloquio custodire.* In epistola S. Clementis : *Os suum a multo vel pravo eloquio custodire.*

malo vel pravo eloquio custodire. ^a Multum loqui a non amare. ^b Verba vana, aut risui apta non loqui. ^c Risum multum aut excussum non amare. ^d Lectiones sanctas libenter audire. ^e Orationi frequenter incumbere. ^f Mala sua præterita cum lacrymis vel gemitu quotidie in oratione Deo confiteri : de ipsis malis de cætero emendare. Desideria carnis non perficere. ^g Propriam voluntatem odire. ^h Præceptis abbatis in omnibus obedire, etiamsi ipse aliter, quod absit, agat ⁱ memores illius Dominici præcepti : *Quæ dicunt facite : quæ autem faciunt, facere nolite (Matth. xxiii).*

Non velle dici sanctum, antequam sit : ⁱ sed prius

^a *Multum loqui non amare.* ^c Multiloquium jactura est monacho, inquit S. Ephr. in parenesi 46. In epist. S. Clementis additur : *Sed custodire labia sua, B ne dolum aut malum loquantur.*

^b *Verba vana, aut risui apta non loqui.* In epist. S. Clementis : *Verba vana, aut mendacia non loqui : quia os, quod mentitur, occidit animam.*

^c *Risum multum, aut excussum non amare.* Hoc instrumentum non exstat in epist. S. Clementis. Mentio fit in Vita S. Odonis abbatis Cluniacensis, lib. 2 : *Locutio vere sua præ nimio gaudio ridere nos cogebat. Sed ille habenas moderationis manu tenens, mox capitulum Regulæ nobis apponebat dicens : Risum multum aut excussum non amare.*

^d *Lectiones sanctas libenter audire.* In epist. S. Clementis : *Verba divina libenter audire.*

^e *Orationi frequenter incumbere.* In epist. S. Clementis : *Prædicationi et orationi ac lectioni frequenter incumbere : et elemosynas veras facere.* Recte autem monachis frequentius orationi incumbere præcipitur : nam, ut præclare monet S. Asterius Amaseus episcopus in homilia in illud Evangelii : *Duo homines ascenderunt in templum : Εὐχὴ τῆς ζωῆς ἡμῶν βροῦθαι, οὐδὲν πρὸς Θεόν, λήθη τῶν γυναικῶν, ἀνοδος πρὸς οὐρανόν* id est, Oratio vitæ nostræ auxilium, conversatio cum Deo, oblivio terrenorum, via ad cælum. Unde recte docet S. Anastasius Sinaita in sermone de sacra Synaxi : *Ἡ γὰρ προσεδρεῖα καὶ σχολὴ τῆς προσευχῆς, καὶ τῶν θείων γραφῶν μήτηρ ὑπάρχει πασῶν τῶν ἀρετῶν* διὰ μὲν γὰρ τῆς προσευχῆς τὰν αἰτήματα καὶ δῶρημα παρὰ Θεοῦ κομιζόμεθα id est, Assiduitas in oratione et in sacre Scripturæ lectione mater est virtutum omnium : per orationem enim omnem petitionem et donum a Deo reportamus. Monachus mundo mortuus cælo per orationem vivit excellentissima sane vita, qua per orationem cum Deo conjunctus est, qui in eo vivit, non jam ipse : ita ut cum Apostolo dicat : *Vivo ego, jam non ego. sed vivit in me Christus.*

^f *Mala sua præterita, etc.* Hoc instrumentum non est in epistola S. Clementis. Illud vero eisdem verbis habet S. Eligius episcopus Noviomensis, homil. 9.

^g *Voluntatem propriam odire.* Odire, pro odisse : sed de hac re inferius. In epistola S. Clementis legitur : *Sed propriam frangere voluntatem.* Illos veros esse monachos præclare dicebat S. Fulgentius Ruspensis episcopus qui mortificatis voluntatibus suis parati essent nihil velle, nihil nolle, sed abbatis tantummodo consilia vel præcepta servare.

^h *Præceptis abbatis in omnibus obedire.* In Capitulari Theodulphi : *Præceptis sacerdotis et præceptoris, etc.* In epist. S. Clementis : *Eorum præceptis in omnibus obedire, etc.,* intelligit episcopos, de quibus paulo ante loquitur. Sed sanctus Benedictus mutavit vocabulum S. Clementis, et Theodulphus S. Benedicti. Ille ut suis monachis, hic ut subditis suis sententiæ aptaret.

ⁱ *Memores illius Dominici præcepti.* In Capitulari Theodulphi : *Memores illud Dominicum præceptum ;*

esse quod verius dicatur. Præcepta Dei factis quotidie adimple. ^k Castitatem amare. ^l Nullum odire. ^m Zelum non habere. Invidiam non exercere. Contentionem non amare. Elationem fugere. Seniores venerari. Juniores diligere. ⁿ In Christi amore pro inimicis ^o orare. ^p Cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire. ^q Et de Dei misericordia nunquam desperare. Ecce hæc sunt instrumenta artis spiritualis, quæ cum fuerint a nobis die noctuque incessabiliter adimpleta, et in die judicii reassignata, illa merces nobis a Domino recompensabitur, quam ipse promisit, quod oculus non vidit, nec auris audivit, quæ præparavit Deus his qui dili-

recte satis, ut cap. 34, de Cellario, in n.s. Concordiæ : *Memor semper illud apostolicum ; potest enim nomen memor regere accusativum æque ac genitivum juxta syntaxim sui verbi.*

ⁱ *Sed prius esse quod verius dicatur.* Ita in Regula Magistri, in Capitulari Theodulphi, apud Ruthardum, Trithemium, S. Dunstanum, in cod. mss. S. Faronis, Vict. p. et in utroque S. Germani ; quæ quidem lectio optima est : ut prædicatio illa sanctitatis non sit causa finalis quæ nos moveat ad sanctimoniam acquirendam, sed tantum consequentia ad illam : nam fama et nomen ex sanctimonia oriuntur. Unde Ruthardus ait : *Sed si forte sine voluntate sua fuerit dictum, verius dicatur.* ^j Vulgo, ut in epist. S. Clementis legitur, *ut verius dicatur.* Quam lectionem, qui admittere volet, dicat, necesse est, particulam *ut* hoc loco non significare causam finalem (ineptum enim esset, si quis famæ sibi comparandæ gratia sanctus esse vellet), sed tantum consequentiam eventus, quemadmodum sæpe in Evangelio occurrit, ut Joan. xix : *ut Scriptura impleteretur dicens : Partiti sunt vestimenta mea sibi, et super vestem meam miserunt sortem.* Non enim hæc vestimentorum Christi partitio, et sors in ejus vestem contingere, quia hoc a Davide prædictum est, et ut ejus propheta vera esset, tanquam illa esset causa finalis ob quam hæc facta sunt ; quinimo ideo prædicta sunt, quia contingere debebant.

^k *Castitatem, etc.* In epistola S. Clementis legitur : *charitatem, male.*

^l *Nullum odire.* Odire, pro, odisse, ut paulo ante : *voluntatem propriam odire.* S. Valerianus, orat. de bono disciplinæ : *odio colloquium mulieris.* In epist. S. Clementis legitur : *Nullum odio habere : quia qui odit fratrem suum, homicida est.* In Canone Theodori legitur : *neminem odisse.*

^m *Zelum non habere.* Recte hoc instrumentum distinguitur a sequenti, nempe, *invidiam non exercere.* Nam ita habetur in cod. Vindocinensi, in epistola S. Clementis, et in Regula Magistri. Vulgo tamen, ut in Capitulari Theodulphi, ex his duobus unum constat : *Zelum et invidiam non habere.* Et in Canone Theodori, ubi sic legitur : *Zelum injustum et invidiam non habere,* Ruthardus addit *inimicitias non exercere.* Quod certe vix alibi repereris. Zelus autem hoc loco pro zelo malo sumitur, de quo infra.

ⁿ *In Christi amore, etc.* In epist. S. Clementis legitur in *Christi nomine,* ut in can. Theodori. Hoc instrumentum non exstat in Regula Magistri.

^o *Orare.* In Can. Theodori, *Exorare.*

^p *Cum discordante.* Ita apud Keronem. In epist. S. Clementis, legitur. *Cum discordantibus, etc.,* ut vulgo. In Regula Magistri habetur : *Ante solis occasum cum inimicis redire in gratiam.* Ubi et hoc instrumentum additur : *Omnibus bonis ex toto corde obedire.*

^q *Et de Dei misericordia nunquam desperare.* In Regula Magistri : *et de Deo nunquam desperare.*

gunt eum. Officina vero ubi hæc omnia diligenter operemur, claustra sunt monasterii et stabilitas in congregazione.

§ II. — Ex REGULA SANCTI MACARII.

• Milites ergo Christi sic taliter suos debent componere gressus, charitatem in se perfectissimam continentes Deum ex tota anima diligere, et ex tota mente, et ex toto corde, et ex tota virtute sua, invicem inter se perfectissimam sectantes obedientiam. Pacifici, mites, moderati; non superbi, non injuriosi, non susurriones, non irrisores, non verbosi, non presumptuosi, non sibi placentes, sed Deo, cui militant, Christo. Non blasphemiam sectantes, nec dicere quidquam præter quod bonum est. Ad obsequium non pigri, ad orationem parati, in humilitate perfecti, in obedientia ^b præcincti, in vigiliis instantes, in jejunio hilares. Nullus se [ab] alio justiore arbitretur; ^c sed unusquisque omnibus se inferiorem contemnat. Qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur. Præceptum senioris est, ut salutem suscipias; non murmurando ullam operam facias; non responsonem contra præceptum usurpes, non te extollas, aut magnifices utilem operam aliquam fecisse. Non acquirendo aliquid lucri congaudeas, aut in damno contristeris. Non te familiaritas aliqua sæcularis trahat, sed tota dilectio tua in cellula demoretur. ^d Cellam ut paradisum habeas. Fratres tuos spirituales ut æternos confidas habere parentes. Præpositum monasterii timeas ut dominum, diligas ut parentem. Similiter quoque et omnes oportet diligere fratres, cum quibus etiam te confidas ^e videre gloriam Christi. Non oderis laboriosam operam, otium quoque ne sectaveris, in vigiliis confectus, in opere justo affectus, ambulans quasi dormitans, lassus ad stratum tuum venias: cum Christo requiescere credas. ^f Cursumque monasterii super omnia diligas.

^a *Milites Christi*, etc. Hæc non exstant in Regula Serapionis, Macarii et aliorum cod. Flor. Quædam, maxime circa finem, habentur in epist. S. Hieronymi ad Rusticum de forma vivendi.

^b *Præcincti*. Id est, prompti.

^c *Sed unusquisque*, etc. Lege, *Sed unusquisque se tanquam omnibus inferiorem contemnat*.

^d *Cellam ut paradisum habeas*. Consule S. Hieronymum, S. Dorotheum, S. Antiochum, Severum Sulpitium, Cassianum, Palladium, Joannem Moschum, et cæteros, qui de vita ascetica, ejusque cultoribus scripserunt, et videbis, quantum sit e re monastica custodia cellæ.

^e *Videre*. Pro, *Visurum*. Ut sæpe occurrit.

^f *Cursum monasterii*. Cursus est pensum divini officii, quod quotidie excurritur, et persolvitur a monachis. De quo infra.

^g *Quid est maledicus*, etc. Habetur apud S. Basilium, interr. 24 Regule brev. et apud Rufinum, cap. 33, ubi ita etiam legitur. At in textu Græco *τι ἐστὶ λοιδωρία*; id est, quid est maledictum? quibus verbis responso convenit: *Omnis sermo*, etc. Hæc autem S. Basilii capita citantur ob hæc sancti Benedicti verba: *non detractorem*.

^h *Maledicus est*. Lege, *maledictum est*, ut in Græco. *λοιδωριζ.*

ⁱ *Quid est detractio*. Exstat apud S. Basilium in-

A Qui vero sæpius orare voluerit, uberiorem inveniet misericordiam Christi.

§ III. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 41).

Interrog. ^g Quid est maledicus, id est *λοιδωρος*. — *Resp.* Omnis sermo qui ob hoc profertur ut infamet aliquem, derogat vel male commendet, ^b maledicus est, etiamsi non videatur esse injuriosus. Et hoc manifestum est ex sententia Evangelii, cum dicit de Judæis: *Quia maledixerunt eum dicentes: Tu sis ex discipulis ejus* (Joan. ix).

§ IV. — *Item ejusdem* (cap. 42).

Interrog. ⁱ Quid est detractio vel derogatio? — *Resp.* Duas opinor esse causas, in quibus licet alicui dicere et retractare aliena mala: ^j si quando consilium habere necesse est cum cæteris, qui in hoc ipsum videntur assumi, quomodo corrigatur is qui peccavit, vel male aliquid egit. Et rursus si quando necesse est prævenire aliquem et commonere ne forte incurrat in consortium alicujus mali, dum eum putat esse bonum: quia Apostolus dicit: *Nolite commisceri cum hujusmodi* (II Thess. iii). ^k Item in Salomone: *Noli manere cum homine iracundo, ne forte vias ejus discas et sumas laqueum animæ tuæ* (Prov. xxii). Quod et ipsum Apostolum fecisse invenimus per hoc quod scribit ad Timotheum dicens: *Alexander ærarius multa mala mihi ostendit; quem tu quoque evita: valde enim restitit nostris sermonibus* (II Tim. iv). Præter hujusmodi autem necessitates quicumque dicit aliquid adversus aliquem, ut vel derogat ei vel obtrectet, istud est detractio, etiamsi vera esse videantur quæ dicit.

§ V. — *Item ejusdem* (cap. 43).

Interrog. ^l Qui detrahit fratri, audit detrahentem, et patitur, quid dignus est? — *Resp.* Excommunicari debet. *Detrahentem*, inquit, *occulte adversus proximum suum, hunc persequeris* (Ps. c). Et alibi dictum est: ^m *Noli libenter audire detrahentem, ne forte eradiceris* (Prov. xx).

terr. seq. et apud Ruf. eod. cap.

ⁿ Si quando consilium, etc. Videndum est tamen si is quicum inis consilium de alieno peccato emendando, sit vir prudens, ut ejusmodi peccatum alteri non sit patefacturus. Et ita hic Basilii locus est explicandus. De detractioe plura vide apud Toletum, lib. v, cap. 63 et seq., Angelum et alios.

^o *Item in Salomone*. In textu Græco nulla mentio fit Salomonis, sed tantum producitur finis hujus sententiæ, mutata secunda persona in tertiam: *Μὴ ποιεῖ λάθῃ βρόχους τῆ ἑαυτοῦ ψυχῆ*, id est, Ne quando quis capiat laqueos animæ suæ. Locum textui suo accomodat.

^p *Qui detrahit fratri*. Invenire est apud S. Basilium, interr. 26 Regularum brevium, et apud Rufinum, cap. 34.

^q *Noli libenter audire detrahentem*. Ita apud Rufinum. Et ad verbum redditur textus sacræ Scripturæ, prout a S. Basilio profertur, qui est hujusmodi: *Μὴ ἰδεῖς ἄκουε καταλαλοῦντος*, etc.; id est, Ne libenter audias detractorem. Aliter tamen Prov. cap. xx, versu 13 ubi hic locus exstat, legitur in versione Septuag. Interpretum, *Μὴ ἀγαπᾷ καταλαλεῖν ἵνα μὴ ἰξαρῆς*, id est, *Noli diligere detractorem, ne eradiceris*. In textu Hebraico אַל-תִּהְיֶה שֹׂחֵן אֶת-הַשְּׂחָן, *al theheb schana*, id est, *noli diligere somnum*, ut in versione communi. Sed si mutatis punctis legas אַל-תִּהְיֶה שֹׂחֵן, efficies τὸ

§ VI. — *Item ejusdem (cap. 44).*

Interrog. ^a Quod si de eo, qui præest, detraxerit, quomodo eum observabimus? — *Resp.* Et in hoc manifestum est iudicium iracundiæ Dei, quæ facta est super Mariam, dum detraxit de Moyse: et peccatum ejus, nec ipso quidem Moyse orante, inultum Deus esse permisit (*Num. xii*).

§ VII. — *Item ejusdem (cap. 61).*

Interrog. ^b Quomodo intelligitur superbus, vel quomodo curatur. — *Resp.* Intelligitur quidem ex eo quod ea semper quæ eminentiora sunt quærit. Curatur autem, si credat sententiæ ejus quæ dixit: *Deus superbis resistit (Jac. iv)*. Illud sane sciendum est quod quomodo quis timeat damnationem superbiæ, impossibile est curare hoc vitium, nisi abstrahat se, et secedat ab omnibus occasionibus elationis. Sicut impossibile est extinguere linguam alicujus, vel gentis loquelam, vel artificium aliquid, nisi quis omni genere se penitus abstrahat non solum ab agendo, vel loquendo [vel movendo], sed etiam audiendo eos qui loquuntur, vel videndo eos qui agunt id quod oblivisci cupit. Et hoc observandum est de omnibus vitiis.

§ VIII. — *Item ejusdem (cap. 90).*

Interrog. ^c Quomodo oportet jejunare, cum necessarium jejunium injungitur, si aliquando quod religio deposcit explendum tanquam ex necessitate, an voluntarie? — *Resp.* Domino dicente: *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (Matth. v)*, omne quod ad religionem pertinet, nisi ex proposito et religione fiat, periculum generat. Debet ergo jejunio sociari devotio. Quia autem necessarium sit jejunium in talibus quibusque causis, ^d et maxime cum desideramus aliquid impetrare de Domino, etiam sanctus Apostolus docet, qui inter cæteras suas virtutes addidit ^e etiam hoc dicens: *Quia in jejuniis ^f frequenter (II Cor. xi)*.

§ IX. — *Item ejusdem (cap. 138).*

Interrog. ^g Quomodo possumus timere iudicia Dei. — *Resp.* Naturaliter expectatio omnis mali timorem incutit. Ita namque etiam bestias timemus et principes, scientes imminere ab eis aliquid quod ad vitæ exitium pertinet. Si ergo credamus quia veræ sunt

detractorem. Quemadmodum cap. xxiv, Prov.: Et cum detractoribus ne miscearis, ubi in textu Hebræo legitur שוֹנִים, Schonim, id est, detractores.

^a *Interrog.* 27 Reg. brev.; Rufin. cap. 2.

^b *Interrog.* 35 Reg. brev.; Ruf. c. 40.

^c *Quomodo jejunare.* Reperitur apud S. Basilium, interr. 150 Regul. brev. et apud Rufinum, cap. 50. Hoc capit citatur ob hæc verba: *Jejunium amare.*

^d *Et maxime cum desideramus, etc.* Ita apud Rufinum, sed non exstant in textu Græco.

^e *Hoc etiam dicens.* Ita apud Rufinum. In textu Græco additur, *πρὸς διδασκαλίαν ἡμετέραν*, id est, ad nostram instructionem.

^f *Frequenter.* Hoc vocabulum non invenitur apud Rufinum.

^g *Interrog.* 209 Reg. brev.; Rufinus, cap. 72.

^b *Monachis autem, etc.* Hæc habentur in Regula excusa S. Isidori, cap. 3.

ⁱ *Nihilque in quantulumcunque.* Dele τὸ *nihilque* in quod redundat, et lege, ut in Regula excusa nec

A comminationes futuri iudicii et recordemur terribile illud futuri examinis tribunal, timebimus iudicia Dei.

§ X. — *Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 4).*

^b Monachis autem summpere studendum est ut apostolicam vitam tenentes, sicut in unum constituti esse noscuntur, ita cor unum habeant in Deo, nihil sibi proprium vindicantes, ⁱ [nihilque in] quantulumcunque amorem rei privatæ gerentes; sed juxta exemplum apostolicum omnia communia habentes, in præceptis Christi permanendo proficiant, ⁱ Patri honorem debitum reverentes, erga seniores obedientiam, erga æquales incitamentum virtutum, erga minores exempli boni ministerium conservabunt. Nemo cæteris se iudicet meliorem, sed inferiorem omnibus deputans tanta humilitate clarescat, quanto plus cæteris culmine virtutum coruscat. Abstineat etiam a furore et detractone, parcat monachus linguæ. ^k Indecenter quoque ^{vi} ^l notabiliter non incedat. Philargyriæ contagium ut lethiferam pestem abhorreat, ^a turpibus verbis vel otiosis linguam avertat, atque indesinenter cor mundum labiaque exhibeat. Affectus quoque animi turpes ab intentione cogitationis abstergat, seque per compunctionem cordis in studio sancto meditationis exerceat. Torporem somni atque pigritiæ fugiat, vigiliisque et orationibus sine intermissione intendat. Gulæ concupiscentiam deprimat, atque abstinentiæ virtutibus semetipsum pro studio domandarum libidinum affligat, domans jejuniis carnem, quantum valetudo corporis sinit. Livore quoque invidiæ de fraternis profectibus nequaquam tabescat; sed quietus atque pacificus per amorem fraternæ dilectionis de cunctorum gaudeat meritis. Iracundiæ perturbationem a se rejiciens, et patienter omnia sustinens, nulla tristitia, nullo temporali mœrore affectus, sed contra omnia adversa interiori gaudio fretus, ipsam postremo vanæ gloriæ laudem procul a se abiciat, ut dum his institutis radiat, merito nomen suæ professionis retineat.

§ XI. — *Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 24).*

^m Transeuntibus de hac luce fratribus ⁿ antequam sepeliantur, pro dimittendis eorum peccatis ^o sacrificium offeratur. Corpora fratrum uno sepelienda sunt loco, ut quos viventes charitatis tenuit unitas,

quantulumcunque.

ⁱ *Patri honorem debitum reverentes.* Lege: *Patrem honore debito reverentes.* In Regula excusa legitur: *Patri honorem debitum reverentes.*

^k *Indecenter quoque, etc.* Monachus incedere debet juxta id quod præcipit S. Fructuosus archiepiscopus Bracarenensis, cap. 8 Regulæ suæ: « *Definitum est ut ... in gressu nullos strepitus, neque saltus amplos tensis passibus facerent: nec alibi dum pergunt, aspicerent, nisi ante vestigia sua.* »

^l *Notabiliter.* Id est, superbe et fastuose.

^m *Transeuntibus de hac luce fratribus, etc.* Hæc habentur in Regula excusa sancti Isidori eodem cap., quæ hic citantur ob illa sancti Benedicti verba: *mortuum sepelire.*

ⁿ *Sacrificium offeratur.* Antiquus fuit Ecclesiæ mos pro defunctis sacrificium offerre, de quo agit sanctus Augustinus, lib. de Cura pro mortuis habenda, cap. 1, et in epistola de octo questionibus ad Dulcitium, qu. 2. Mentio fit apud Cassianum, coll. 11.

morientes unus locus amplectatur. Pro spiritibus A defunctorum ^a altera die post Pentecosten sacrificium Deo offeratur, ut beatæ vitæ participes facti purgatiores corpora sua in die resurrectionis recipiant. Hæc igitur, o servi Dei, milites Christi, contemtores mundi, ita vobis custodienda volumus, ut majorum præcepta [^b patrum] per omnia conservetis. Suscipite igitur inter illa et hæc admonitionem nostram, humili corde custodientes quæ dicimus, libenter sumentes quæ dispensamus: quatenus vobis de effectu operis sit gloria, et nobis pro ipsa admonitione postulata proveniat venia. Deus

autem omnipotens custodiat vos in omnibus bonis: et quomodo cœpit sic confirmet gratiam suam in vobis. Amen.

§ XII. — Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 127).

^c Si frater dormierit, ^d omnis eum fraternitas prosequatur. ^e Nemo remaneat absque majoris imperio, ^f nec psallat, nisi ei jussum fuerit; nec post alterum psalmum jungat alterum sine præpositi voluntate.

§ XIII. — Ex REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 23).

^g Ut jurandi consuetudo ad integrum, si fieri po-

resurrectionis suis discipulis denuo apparuit, quadagesimam post resurrectionem die ad cælum ascendit. Nec his adversatur sanctus Augustinus, cum ita ait sub finem Questionum super Genesim: « Et fecit luctum patri suo septem dies. Nescio utrum inveniatur alicui sanctorum celebratum esse luctum novem dies, quod apud Latinos novemdial appellatur. Unde mihi videntur ab hac consuetudine prohibendi, si qui Christianorum istum in mortuis suis numerum observant, qui magis est in gentium consuetudine. » Nam aliud est loqui de nono die, aliud de novem diebus. Novem dies non celebrabant Christiani, sed nonum diem duntaxat. Novemdialis meminerunt glossæ veteres: *Novemdial, έννατα ένι νεκρού έργόμενα*, quos dies etiam Athenienses *έννατα* appellabant, ut docet Julius Pollux lib. II Onomast., cap. 19.

^a *Altera die post Pentecosten*, etc. Mos olim fuit in monasteriis multis ut anniversariæ preces et missæ stato die profunctis fratribus agerentur. Id instituit beatus Ægil abbas Fuldensis in suo monasterio, die sancti Ignatii martyris ad hanc memoriam deputato, ut scribit Candidus monachus Fuldensis in ejus Vita. Sanctus Hugo abbas Cluniacensis idem statuit fieri quotannis feria 5, post octavas Pentecostes in omnibus monasteriis sibi subditis, ut videre est in charta quadam de quibusdam illius decretis (*Bibl. Clun. in S. Hugone*).

^b *Patrum. Lege potius*, ut in Regula excusa.

^c *Si frater dormierit*, etc. Hoc caput videre est in Regula sancti Pachomii excusa, art. 71.

^d *Omnis eum fraternitas prosequatur*. Id est, omnes fratres ejus funus prosequantur.

^e *Nemo remaneat*. Ex art. seq. santi Pachomii, in quo ita habetur: « Nemo exeat foras, nemo loquatur; nemo remaneat excepto majoris imperio. »

^f *Nec psallat*. Ex art. 73 ejusdem Regule, s. l. paulo aliter: « Nemo ante psallat, nisi et jussum fuerit, nec completo psalmo alterum sine præpositi jussione audeat jungere. »

^g *Ut jurandi consuetudo*, etc. Perfectionis Christianæ studiosis, ut sunt monachi, ab omni jurejurando cavendum est. Quod præclare docet sanctus Leander, lib. de Inst. virgin., cap. 19: « Nunquam jurare, sed semper verum dicere pari observatio studio. Nam sicut carnalibus pro terrore fraudis jurare permissum est; sic prohibita sunt spiritualibus, etiam dum bene conscii sunt sacramenta. Sit, inquit, sermo vester, est est, non non. Quod autem, plus est, a malo est. Cave itaque jurare in bono, quia de malo est. Propterea dicitur esse a malo, eo quod jurandi necessitas ex infideli sit conscientia. Ejus enim hominis jurandi extorquetur necessitas, cujus fides manet in dubio. » Cum autem monachorum fides neutiquam vacillare debeat, non opus est eis juramento, quo dictorum suorum veritas confirmetur. Bona conscientia non indiget juramento; tantus est in ea veritatis amor ut quidquid dicit, juratum putet. Recte olim Solon, teste Laertio lib. I, dicebat: *καλοκαγαθίων όρκον πιστοτέρων έχει*, id est, Probritatem juramento fideliorum cense (*S. Hieron.*

cap. 5: « Ab iis qui ejus compatiabantur exitio, vix a presbytero abbate Paphnutio potuit obtineri ut non inter biothanatos reputatus etiam memoria et oblatione pausantium judicaretur indignus. » Et in concilio Bracarenensi I, cap. 24; Aurelianensi II, can. 14; Vasensi I, can. 2; Vasensi II, can. 3, et aliis auctoribus infra citandis. Sanctus Isidorus tantum unius diei, quo in exsequiis defunctorum salutaris offertur hostia, meminit; quæ tamen offerebatur etiam quibusdam aliis diebus ab ipsius defuncti obitu. Alcuinus, lib. de divinis Officiis, cap. 5; Amalarius Fortunatus, lib. IV de ecclesiasticis Offic., cap. 42, mentionem faciunt tertii, septimi et trigesimi dierum, quos adhuc observat sancta Romana Ecclesia. Sed olim mos iste varius fuit. Nam tempore sancti Ambrosii alii tertium diem et trigesimum observabant, alii septimum et quadagesimum, ut videre est in ejus oratione de Theodosii obitu: « Ejus ergo principis conclamavimus obitum, et nunc quadagesimum celebramus assistente sacris altaribus Honorio principe; quia sicut sanctus Joseph patri suo Jacob quadraginta diebus humationis officia detulit, ita et hic Theodosio patri suo justa persolvit. Et quia alii tertium diem et trigesimum, alii septimum et quadagesimum observare consueverunt, quid doceat lectio, consideremus. » Ita in vetustis editionibus; nam in quibusdam recentioribus corrupte legitur: *alii tertium diem, alii trigesimum, alii septimum, alii quadagesimum observare consueverunt*. Dierum tertii et quadagesimi observationem commemorat Palladius in Lausiaca, capite de Eulogio: *και συνίθη του μιν μακαρίου Ευλογίου τα τεσσαρακοστά περιτελεισθαι, του δε λελωθημένου το σώμα τα τρίτα παρά της άδελφότητος*: id est: Et accidit ut celebraretur a fraternitate beati Eulogii quadagesimus dies, mutilati vero corpore dies tertius. Ecce ut veteres illi monachi Ægyptii dies tertium et quadagesimum celebrabant. An alium addiderint, etsi id non pateat ex Palladio, est tamen simile vero eos addidisse nonum. Nam olim in Orientali Ecclesia agebantur tres hi dies pro mortuis tertius, nonus et quadagesimus. Constitutiones apostolicæ: *Επικλησθών τρίτα των κοικομημένων*, etc., id est, tertius defunctorum dies fiat cum psalmis, lectionibus et precibus propter eum qui tertio die a mortuis resurrexit; dies nonus, in memoriam eorum qui superstites sunt, et eorum qui defuncti sunt; dies quadagesimus, juxta antiquam formam. Ubi male vertitur: *exsequia vero defunctorum fiant tertio die*. Justinianus Novella 133, cap. 3: « Sed neque aliquam excogitent occasionem aut vim ad monasteria muliebria ingrediendi, aut mulieres viris deputata occasione horum, quæ circa funus aguntur (quas utique memorias vocant) et tertiam et nonam convenientes diem, et dum quadraginta compleantur. » Idem docet Eustratus presbyter magnæ Ecclesiæ, tractatu 3, de defunctorum animis (*Photius in Bibl. n. 171*); ipse enim scribit tertiam, nonam et quadagesimam dies agi cum precibus et elemosynis in memoriam defunctorum; tertiam, ob Christi resurrectionem, quæ tertia die contigit; nonam, quia post octo dies sua

test, de monachorum interlocutione tollatur : ut, A
etsi secundum humanam fragilitatem minus forsitan
possunt mendacii cavere peccatum, possint saltem
damnandum vitare perjurium. Quos rogo simul at-
que commoneo ut studeant in usum habere verba
sacra, ne unquam necessaria sint sacramenta. Quam
enim hujus vitii debeant omnes vitare flagitium,
beato apostolo monente, didicimus. *Nolite jurare ne-
que per cælum, neque per terram, neque aliud quod-
cunque juramentum. Sit autem verbum vestrum, Est
est, Non non; ut non sub judicio decidatis (Luc. v).*
Et illud similiter divinæ Scripturæ: *Vir multum ju-
rans replebitur iniquitate, et non discedet de domo
illius plaga (Eccli. xxiii).* His namque magnis
atque evidentissimis documentis etiam lectio Evan-
gelii, quæ maxima est plenitudo, similiter atte-
stat, dicente Domino ad discipulos: *Audistis quia
dictum est antiquis: Non perjurabis, reddes au-
tem Domino juramenta tua. Ego autem dico vobis
non jurare omnino: neque per cælum, quia thronus
Dei est; neque per terram, quia scabellum pedum
ejus est; neque per Hierosolimam, quia civitas est
magni regis; neque per caput tuum juraveris, quia
non potes unum capillum album facere, aut nigrum.
Sit autem sermo vester, Est est, Non non (Matth. v).*
Sufficiat ergo nos propria inserenda monita ^a exem-
plis docuisse vitanda.

§ XIV. — EX REGULA AURELIANI (cap. 9).

^b Non juretis, quia Dominus dixit: ^c *Nolite jurare
(Matth. v).* Et alia Scriptura: *Vir multum jurans im-
plebitur iniquitate, nec discedet de domo ejus plaga
(Eccli. xxiii).*

epist. ad Celantiam). Quamobrem lib. II legis Longo-
bardorum, tit. 47, prohibetur episcopis, presbyteris,
clericis, monachis et sanctimonialibus, jurare etiam
in judicium citatis, dilatata lege Marciani impera-
toris, quæ tantum percipitur clericos Constanti-
nopolitanos, ut habetur Cod. I. 25, *De episcopis et
clericis*, etc. Quare in citata lege Longobardorum
male legitur, *Marco pro Marciano*, et *Marci pro
Marciani*. Juramentum etiam prohibetur monachis
prima add. Capit. Lud. imp., tit. 43.

^a *Exemplis*. Id est, auctoritatibus.

^b *Non juretis*. Idem statuitur in Regula Teridii D
seu Tetradii, cap. 4: « Non jurent, quia Dominus
dixit: *Nolite jurare; sed sit sermo vester, Est est, Non
non.* »

^c *Nolite jurare*, profert sensum, non verba.

^d *Non maledicatis*. Eadem habet Tetradii, cap.
6 Regulæ suæ: « Non maledicant, quia scriptum est:
Neque maledici regnum Dei possidebunt. » Idem
etiam statuit Cæsarius, cap. 2 Regulæ: Juramentum
et maledictum velut venenum diaboli fugere et vi-
tare contendat. »

^e *Mentiri*, etc. Circa mendacium hæc statuit Te-
tradius in Reg. monach. cap. 5: « Mentiri qui in-
ventus fuerit legitimam disciplinam accipiat, quia os
quod mentitur occidit animam, et: *perdes eos qui lo-
quuntur mendacium.* »

^f *Eos qui loquuntur*. Juxta textum Hebraicum. In
versione communi, *omnes*.

^g *Si non dimiseritis*, etc. Hæc citantur ex memo-

§ XV. — *Item ejusdem (cap. 10).*

^d Non maledicatis, quia scriptum est: *Maledici
regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi).*

§ XVI. — *Item ejusdem (cap. 11).*

^e Mentiri omnino non liceat, quia *os quod mentitur,
occidit animam (Sap. i).* Et illud: *perdes eos qui
loquuntur mendacium (Psal. v).*

§ XVII. — *Item ejusdem (cap. 12).*

Iracundiam nullus usque ad aliam diem protrahere
præsumat. Quod si, ut habet humana fragilitas,
sermo durior inter fratres ortus fuerit, invicem sibi
veniam petere et debita relaxare debebunt propter
Domini mandatum, ubi dicit: *Si recordatus fueris
quia frater tuus habet aliquid adversus te, relinque
munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari
B fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum (Matth.
v).* Et: ^g *Si non dimiseritis hominibus peccata eo-
rum, nec Pater vester cælestis dimittet vobis peccata
vestra (Matth. vi).* Item: ^h *Si septies in die peccave-
rit in te, et conversus dixerit: Pœnitet me, dimitte
illi (Luc. xvii).* Et: *Non dico tibi usque septies sed
usque septuagies septies (Matth. xviii).* Et alia Scri-
ptura: *Ira enim viri justitiam Dei non operatur
(Jac. i).* Et Apostolus: *Sol non occidat super ira-
cundiam vestram (Eph. iv).* Quod si, quod Deus
avertat, diabolus instigante, ita fuerit quis furore
repletus, ut ista mandata pertinaci corde contemnat,
et unus de illis qui discordantes sunt, prævenit
alium veniam ei petens; si ille cui petit non dimise-
rit, ⁱ legitimam disciplinam accipiat, ut ad charitatem
se corrigat. Quod si ambo despexerint, pariter a
communione ⁱ vel cibo suspendantur, donec invi-
cem sibi reconcilientur.

§ XVIII. — INCIPIUNT GESTA A BEATO AUGUSTINO,
QUANDO SIBI SUCCESSOREM ELEGIT.

^k Gloriosissimo Theodosio duodecies et ^l Valenti-

ria, non ex codice.

^h *Si septies in die*, etc. Hæc citantur ex memoria.

ⁱ *Legitimam disciplinam accipiat*. Disciplina est
verberum supplicium. Lib. II legis Longobardorum,
tit. 13, l. 3: « Ancilla vero pro ipsa illicita præsum-
tione accipiat talem disciplinam a domino in præ-
sentia servi, ut alia ancilla hoc facere non præsu-
mat. » Legis Boiorum tit. 9, cap. 4, § 3, apud Mar-
culphum, formula 175. In Regula S. Cæsarii cap.
24: « Justum est ut legitimam disciplinam accipiant; »
et paulo post: « disciplinam tamen ipsam in
præsentia congregationis accipiant; et in Regula
Tetradii supra, cap. v.

^j *Vel cibo suspendantur*. Particula *vel* sumitur copu-
lative. Suspendi a cibo est jejunio multari, quia
monachi excommunicati cum cæteris fratribus non
reficiebant, sed aliquot horis tardius, nec ejusdem
cibus, ut patet ex multis hujus Concordiæ locis.

^k *Gloriosissimo Theodosio*, etc. Hæc non exstant
in Concordia Floriacensi, sed supplevi ex Vindoci-
nensi: quo tamen spectent non video, nisi dicamus
esse transposita et spectare ad caput de ordinando
abbate, aut certe referri ad instrumentum, *Contentionem non amara*. Hæc autem Acta habentur inter
epistolas sancti Augustini post centesimam nonam.
Hic Theodosius junior est, qui fuit Arcadii filius
et duodecies consul cum Valentiniano tertio iterum
consule, ut notum est ex chronico Cassiodori.

^l *Valentiniano*. Is est Valentinianus tertius, Theo-
dosii consobrius, filius Constantii, quem Honorius in

niano Augusto iterum consule, cum Augustinus episcopus una cum Regiliano et Martiniano coepiscopis suis consedisset ^a in ecclesia Pacis Iponiensium ^b regionum, presentibus Saturnino, ^c Leporio, ^d Barnaba, Fortunatiano, Rustico, ^e Lazaro et ^f Eraclio presbyteris, astanti clero et frequenti populo, Augustinus episcopus dixit: Quod besterno die promisi charitati vestræ propter quod volui frequentius convenire, et video frequentius convenisse, mora omni postposita, hoc agendum est. Si enim aliud velim loqui, in illud ^g suspensū sumus. Audistis, omnes in hac vita mortales sumus, et dies vitæ nostræ ultimus omni homini est semper incertus. Verum tamen in infantia speratur pueritia, in pueritia speratur adolescentia, in adolescentia speratur juvenus, in juvenute speratur gravitas, in gravitate speratur senectus. Utrum contingat, incertum est. Senectus autem aliam ætatem quam speret, non habet. Incertum est enim ipsa senectus quandiu sit homini: illud tamen certum est nullam remanere ætatem quæ possit succedere senectuti. Quia voluit Deus, ad istam civitatem cum vigore ætatis adveni: sed tamen juvenis fui et senui. Scio per obitum episcoporum per contentiosos, ambituosos aut seditiosos solere Ecclesias perturbari; et, quod sæpe sum expertus et dolui, debeo, quantum ad me attinet, ne contingat, huic prospicere civitati. Sicut novit charitas vestra, in Milevitana Ecclesia modo fui. Petierunt enim me fratres, et maxima servi Dei, qui ibi sunt, ut venirem. Quia post obitum beatæ memoriæ fratris coepiscopi mei ^h Severi, nonnulla ibi perturbatio timebatur. Veni, et quomodo voluit, ⁱ Deus adjuvit nos per suam misericordiam. Acceperunt epi-

consortem imperii assumpserat, et Placidia amite Theodosii filius, qui cum triginta annos imperasset, a Trasila Ætii milite confossus interiit. De quo vide Idacium in Chron., Cassiodorum, Olympiodorum, Paulum Warnefridum et alios.

^a *In ecclesia Pacis.* Ita appellabatur ecclesia Hipponis civitatis, ut notum est ex concilio Africano, anno Christi 395, ubi ita legitur: *Hippone, in secretario basilicæ Pacis.*

^b *Regionum. Lege Regiorum.* Nam hæc urbs dicitur Hippo. Regius, ut notum est ex Mela, lib. 1, et aliis.

^c *Leporio.* Is est Leporius presbyter, de quo sanctus Augustinus, serm. 11 de Vita et Moribus clericorum: « Presbyterum Leporium, quamvis seculi natalibus, et apud suos honestissimo loco natum, tamen jam Deo servientem, cunctis quæ habebat relictis, inopem suscepi. » Alius est a Leporio monacho et presbytero Gallo, qui in Pelagii hæresim lapsus in Africam trajecit; ubi ab Aurelio Carthaginiensi, sancto Augustino et aliis Africæ episcopis susceptus et sanatus, edito emendationis libello, ab eisdem in Gallias remissus est. De quo Gennadius in Catalogo, cap. 59, et Facundus Hieronymianensis, lib. 1 de tribus Capitulis.

^d *Barnaba.* Is est Barnabas de quo sanctus Augustinus serm. citato: « Dixi aliqui suum non habere presbyteros cohabitatores meos: inter quos est et presbyter Barnabas, » etc.

^e *Lazaro.* Is est Lazarus diaconus cujus meminit sanctus Augustinus eodem serm., qui postea presbyter ordinatus est.

^f *Eraclio.* Is est qui hic designatur episcopus Hipponensis, de quo sanctus Augustinus serm. citato: ubi, quemadmodum et in his gestis excusis, male

scopum, quem vivus designaverat episcopus eorum. Hoc enim eis cum innotasset, voluntatem præcedentis episcopi sui libenter amplexi sunt. Minus tamen aliquid factum erat. Unde nonnulli contristabantur, quia frater Severus credidit posse sufficere, ut successorem suum apud clericos designaret: ad populum inde non est locutus. Et erat inde aliquorum nonnulla tristitia. Quid plura? Deo placuit, fugata est tristitia, gaudium successit, ordinatus est episcopus quem præcedens episcopus designaverat. Ergo, ne aliquid de me quæratur voluntatis meæ, quam credo Dei esse, in omnium vestrum notitiam ^k profero. Presbyterum Eraclium mihi successorem volo. A populo acclamatum est *Deo laudes, Christo laudes.* Dictum est vicies tercies. *Exaudi, Christe, Augustino vitam.* Dictum est sexies vicies. *Te Patrem, te episcopum.* Dictum est octies. Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit, Non est opus me de laudibus ejus aliquid dicere; faveo sapientiæ, parco verecundiæ.

§ XIX. — EX DOCTRINA SANCTI ORSIESII.

¹ Non irascamur invicem. Etiam si ira nos vicarit, ^m non peccamus irati solis occubitu prænitentia prævenientes (*Eph. iv*). Meminerimus esse præceptum quoties peccanti in nos ignoscere debemus, et munus nostrum relinquere ante altare, quod nequaquam suscipitur, nisi fuerit reconciliatio placabile (*Luc. vii*); ut possimus dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Luc. xi).* Et Apostolus dicit: *Si quis habet adversus aliquem ⁿ querimoniam, sicut et ^o Christus ^p donavit nobis, ^q sic facite (Col. iii).*

appellatur Eraclius. Nam hujusmodi nomen vix in usu fuit antiquis, Heraclius usitatissimum. Error manavit ex commensura litterarum, *c* et *l*, ex qua exurgit littera *d*. Apponenda est tamen aspiratio, quæ sæpe in codicibus mss. desideratur.

^g *Suspensū sumus.* Audistis. In editis: *Suspensū minus audistis.* Rectius.

^h *Severi.* De quo serm. cit.: « Subdiaconus est cum sancto fratre meo et coepiscopo Severo in Ecclesia Milevitana. »

ⁱ *Dominus adjuvit nos.* In editis: *Dominus adjuvit nos pro misericordia sua, ut cum pace episcopum acciperent.*

^j *Præcedentis.* In excusis additur, et decedentis.

^k *Profero.* In editis, *perfero.*

^l *Non irascamur.* Hæc habentur in editis circa finem. Proferuntur ab auctore nostro ob illa sancti Benedicti: *Cum discordante ante solis occasum, etc.*

^m *Non peccamus irati.* Nempe contra præceptum Apostoli, si prænitentia ducti solis occubitu prævenimus. Hic locus caute legendus est, nam ira potest esse peccatum, etiam si quis ante solis occasum reconcilietur.

ⁿ *Querimoniam.* In Vulgata versione, *querelam.*
^o *Christus.* Ut in textu Græco. In versione Vulgata, *Dominus.*

^p *Donavit nobis.* Ita in cod. Vind., juxta textum Græcum, *ἐχαρίσατο ἡμῖν* quod idem sonat. At in editione Vulgata, *donavit vobis*, quemadmodum et *iv* ad *Eph.* in eadem versione: *Condonavit vobis.* Ubi in textu Græco: *ἐχοπίσατο ἡμῖν* id est, *condonavit nobis.*

^q *Sic facite.* Ita in cod. Vind. et in editis Orsiesii. At

§ XX. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 4).

Interrogatio discipuli. ^a Quæ sunt ferramenta spiritalia, cum quibus operari possumus artem divinam? — *Resp. Dei per magistrum.* Quæ fides, spes, charitas, gaudium, mansuetudo, humilitas, obedientia, taciturnitas, præ omnibus castitas corporum, conscientia simplex, abstinencia, simplicitas, benignitas, bonitas, misericordia: præ omnibus pietas, temperantia, vigilantia, sobrietas, justitia, æquitas, veritas, dilectio, mensura, modus, et perseverantia usque in finem.

§ XXI — Item ejusdem (cap. 5).

Interrogatio discipuli. Quæ est materies vel causa malorum quæ in fornace timoris Dei excoqui debet, vel quæ est ærugo vel sorditatio vitiorum quam de nobis debet lima justitiæ mundare? — *Resp. Dei per magistrum.* Cavenda in nobis vitia hæc sunt. Primo

in versione vulgata, sic et vos, quemadmodum in textu Græco: οὐτως καὶ ὑμεῖς, quod idem sonat.

^a *Quæ ferramenta.* Ferramentum est instrumentum proprie ferreum. Glossæ veteres: *Ferramenta, ἰργαλία σιδῆρα*, id est, instrumenta ferrea.

A superbia, deinde inobedientia, multiloquium, falsitas, avaritia, cupiditas, zelus, invidia, iniquitas, odium, inimicitia, ira, contentio, fornicatio, ebrietas, voracitas, murmurium, impietas, injustitia, pigritia, fur-tum, detractio, scurrilitas, levitas, immunditia, vaniloquium, risus multus, vel excussus, subsanatio, concupiscentia, dolus, ambitio, vacatio. Hæc omnia non sunt a Deo, sed opera sunt diaboli, quæ in die judicii a Deo meritum suum perpetui ignis gehennam merentur.

§ XXII. — Item ejusdem (cap. 6).

Interrogatio discipuli. ^b Quod est officium divinæ artis, vel operatio spiritalium ferramentorum? — *Resp. Dei per magistrum.* Officina vero monasterium est, in qua ferramenta cordis in corporis clusura opus divinæ artis diligenti custodia perseverando operari potest.

^b *Quod est officium.* Lege, quæ est officina. Ita in Regula ms. cod Corb. Id etiam postulat responsio magistri, *officina vero.* Et hic sancti Benedicti locus: *Officina, ubi hæc omnia diligenter operentur, etc.*

CAPUT VIII.

DE OBEDIENTIA.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Primus humilitatis gradus est obedientia sine mora. Hæc convenit his qui nihil sibi ^b a Christo charius ^c aliquid ^d existimant ^e propter servitium sanctum quod professi sunt, seu propter metum gehennæ, vel gloriam vitæ æternæ, mox ut aliquid

^a *Primus humilitatis gradus.* Obedientia hic statuitur primus humilitatis gradus, quæ tamen cap. 7 in tertio gradu collocatur, timor vero in primo. Verum obedientia non est primus humilitatis gradus ordine, sed utilitate potior, quam ita commendat Smaragdus, cap. 13 Diadematis monachorum: *Obedientia salus est omnium fidelium, obedientia genitrix est omnium virtutum, obedientia regni cœlorum inventrix [Al., janitrix] est, cœlum aperiens, hominem de terra elevans, obedientia cohabitatrix est angelorum, obedientia sanctorum omnium cibus est: ex hac enim ablactati sunt et per hanc ad perfectionem venerunt.* ^b Ipsa est primus humilitatis gradus quæ, ut ait S. Antiochus homil. 39, humilitatem parit, proxime quidem, nam timor remote. Ipsa etiam obedientia, ut idem testatur, charitatem gignit, quæ est præcipuus humilitatis effectus.

^b *A Christo charius.* Ita in cod. Vind. et S. Germ. ma.; ita apud Magistrum, cap. 7, tum hic, tum in cod. ms. Corb.; vulgo tamen deest præpositio *a*.

^c *Aliquid.* Est pleonasmus; nam satis erat dixisse *cō nihil*.

^d *Existimant.* Ita vulgo habetur. Lege, *existimantes*, ut in editione Colinaei, et in Regula Magistri hic citata. In cod. Corb. legitur, *eximantes*, quod perinde est. Et ita participium cohæret particulæ *mox*, et sensus clarus est.

^e *Propter servitium sanctum.* Id est, propter vitam religiosam. Tria hic ponit sanctus Benedictus quæ nos ad obedientiam moveant, servitium sanctum, gehennam ignis et gloriam vitæ æternæ, nulla gloriæ Dei facta mentione. Sed ea in servitio sancto

C imperatum a majore fuerit, ^f ac si divinitus imperetur, moram pati nesciunt in faciendo; de quibus Dominus dicit: *Obauditur oris obedivit mihi (Psal. xvii)*. Et item dicit doctoribus: *Qui vos audit, me audit (Math. x)*. ^b Ergo hi tales relinquentes statim quæ sua sunt, et voluntatem propriam deserentes,

continetur. Nullum est enim servitium sanctum, nulla religiosa via, quæ non puram Dei gloriam tanquam omnium suarum actionum Cynosuram spectet.

^f *Ac si divinitus imperetur.* Rectori monasterii tanquam Deo parendum est; nam, ut ait Corippus, lib. II de laudibus Justini minoris:

... Deis est in corde regentum

Ea erat olim summa militum obedientia, ut imperatori tanquam Deo obedirent ac famularentur, ut notat Vegetius lib. II de Re militari, cap. 5: *Nam imperatori, cum Augusti nomen accepit, tanquam præsentis ac corporali Deo fidelis est præstanda devotio, et impendendus pervigil famulatus. Deo enim vel privatus vel militans servit, cum fideliter eum diligit qui Deo regat auctore.*

^g *Obauditur auris.* Ita in Psalterio Romano.

^b *Ergo hi tales, etc.* Est hyperbaton. Nam postrema hæc hujus periodi verba: *quibus ad vitam æternam gradiendi amor incumbit, referenda sunt ad superiora, ergo hi tales, hoc modo: Ergo hi tales, quibus ad vitam æternam gradiendi amor incumbit, relinquentes statim quæ sua sunt.* Vel dicendum est hic esse duos hellenismos, primum, cum antecedens pronomen demonstrativum subicitur; quod non raro occurrit in Regula sancti Benedicti; secundum, cum datus jungitur verbo passivo loco ablativi cum præpositione *a*, vel *ab*. Si igitur ita construas, sensus erit clarus: *Ambæ res communiter citius explicantur, id est, expediuntur ab eis quibus ad vitam æternam gradiendi amor incumbit.*

mox ^a exoccupatis ^b mentibus, et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiæ pede jubentis vocem factis sequuntur: et veluti uno momento ^c prædicta magistri jussio, et perfecta discipuli opera in velocitate timoris Dei ^d ambæ res ^e communiter citius ^f explicantur, quibus ad vitam æternam gradiendi amor incumbit. Ideo angustam viam arripiunt. Unde Dominus dicit: *Angusta via est quæ ducit ad vitam* (Matth. vii). ^g Ut non suo arbitrio viventes, vel desiderijs suis et voluptatibus obedientes, sed ambulantes alieno judicio et imperio, in cœnobiiis abbatem sibi præesse desiderant. Sine dubio hi tales illam Domini ^h imitantur sententiam, qua dicit: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me* (Joan. v). Sed hæc ipsa obedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod jubetur, non trepide, non tarde, non tepide, aut ⁱ cum murmure, vel cum responso nolentis efficiatur. Quia obedientia quæ majoribus præbetur, Deo exhibetur. Ipse enim dixit: *Qui vos audit, me audit* (Matth. x). Et cum hono animo a discipulis præberi oportet, quia: *Hilarem datorem diligit Deus* (II Cor. ix). Nam cum malo animo si obediit discipulus, et non solum ore, sed etiam in corde si murmuraverit, etiamsi impleat jussionem, tamen acceptum jam non erit Deo, qui cor [ejus] respicit murmurantis. Et pro tali facto nullam consequitur gratiam. Imo pœnam murmurantium incurrit, si non cum satisfactione emendaverit.

§ II. — EX REGULA PATRUM (cap. 4).

Volumus ergo unum præesse seniore[m] super omnes fratres, nec ab ejus consilio vel imperio quidquam sinistrum declinare; sed sicut imperio Domini omni lætitia obedire, dicente Apostolo ad Hebræos: *Obedite præpositis vestris, quia ipsi vigilat pro vobis* (Hebr. xiii). Et Dominus dixit: *Nolo sacrificium, sed obedientiam*. Considerandum

^a *Exoccupatis*. Uno verbo, id est, evacuatis, ait Ruthardus ms. in hoc caput Regule.

^b *Mentibus*. Leg. *manibus*, ut vulgo habetur.

^c *Prædicta*. Id est, ante dicta imperata: nam dicere est imperare; *Dic, ut sedeant hi duo filii mei*. Matth. xx. In regula ms. Magistri cod. Corb. legitur, *Prædicata*, id est annuntiata, manifestata.

^d *Ambæ res*. Est pleonasimus. Sic supra cap. 2: *Quia doctrinæ suæ, vel discipulorum obedientiæ utrumque rerum, etc.*, majoris explicationis gratia.

^e *Communiter*. Id est, simul. Caius Gracchus pro lege Papyria apud Sospitrum Charisium, lib. 11: *Qui et vobis et reip. et sibi communiter prospiciat.*

^f *Explicantur*. Explicare est exercere, docet Nonnius cap. 4. Est etiam expedire, absolvere apud Tullium.

^g *Ut non suo arbitrio*. *Ut*, hoc loco pro, *sicut*, hoc modo: *Ideo angustam viam arripiunt, sicut desiderant abbatem sibi præesse.*

^h *Imitantur*. Id est, sequuntur.

ⁱ *Cum murmure*. Recta lectio, quæ etiam habetur in codicibus mss. Vict. p., Vind. et Ebrul.; in Regula Magistri, tum hic, tum in cod. Corb., atque etiam apud Keronem, discipulum S. Othmari, in Expositione Alamannica vocabulorum Regule S. Benedicti; Smaragdum et Trithemium: quo vocabulo sæpe utuntur Patres in hac Concordia citati. Unde adjectivum *murmuriosus*, de quo supra.

A est quoque ab his qui se tali opere unanimes esse cupient quia per obedientiam Abraham placuit Deo et Dei amicus appellatus est; per obedientiam ipsi apostoli meruerunt testes Domino in tribubus et populis esse. Ipse quoque Dominus Deus noster de supernis ad inferiora descendens ait: *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui me misit* (Joan. vi). His ergo tantis virtutibus firmata obedientia magnopere, magno studio teneatur.

§ III. — EX REGULA SANCTI COLUMBANI (cap. 1).

¹ Primo omnium docenur Deum diligere ex toto corde, et tota mente, et ex totis viribus; et proximum tanquam nosmetipsos. ^m Deinde ad primum ⁿ verbum senioris omnes ad obediendum audientes surgere oportet. Quia obedientia Deo exhibetur, dicente Domino nostro Jesu Christo: *Qui vos audit, me audit* (Matth. x). Si quis igitur verbum audiens non statim surrexerit, inobediens judicandus est; qui autem contradixerit, contumaciæ crimen incurrit. Et ideo non solum inobedienciæ reus est, sed etiam contradictionis aditum multis aperiens, multorum destructor æstimandus est. Si quis vero murmuraverit, et ipse tanquam non ex voto obediens, inobediens putandus est. Idcirco opus ejus abjiciatur, donec illius bona voluntas cognoscatur. Obedientia autem usque ad quem finem definitur? Usque ad mortem certe præcepta est. Quia Christus usque ad mortem obedivit Patri pro nobis, cum ipse nobis per Apostolum insinuat dicens: *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu: qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et specie inventus ut homo. Humiliavit semetipsum factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil. ii). Nihil itaque recusandum est obedientibus veris Christi discipulis, quamvis durum et arduum sit; sed ^q cum

ⁱ *Obedite*, etc. Ad Hebr. xiii; sensum potius protulit quam verba.

^k *Nolo sacrificium*. Matth. ix: *Discite quid est, misericordiam volo, non sacrificium*. Ex Osee sexto capite. Sed neque hæc verba in tota Scriptura reperire est prout ab hoc Patre citantur. Videtur respicere ad hunc locum I Reg. xv: *Melior est obedientia quam victimæ*; sed ne quidem ipsa verba protulit, sed sensum.

^l *Primo omnium*, etc. Ex S. Benedicto, cap. 4. In editione Insulæ legitur, *primum*.

^m *Deinde ad primum*. In Regula ms. col. Flor. et in editione Insulæ apud Goldastum legitur, *Deinde opera*, quæ verba hac interpunctione a sequentibus disjunguntur: *Deinde opera. Ad primum verbum senioris*, etc. Quæ quidem innuunt post dilectionem Dei et proximi sequi bona opera, nempe obedientiam, et alia quæ in hoc Regula explicantur.

ⁿ *Verbum*. Id est, mandatum, juxta illud: *In verbo tuo laxabo rete*.

^o *Et specie*. Ita apud Goldastum; in versione communi, *Et habitu*.

^p *Obediens patri*. Ita in Regula ms. cod. Flor., in col. Vindocinensi, et apud Goldastum; non est tamen *τὸ Patri* apud Apostolum, sed addidit S. Columbanus explicationis gratia.

^q *Cum fervore, cum lætitia*. Sumpsit ex S. Benedicto. Hilaris et læta debet esse obedientia, quam ideo ita deficit S. Antiochus, homil. 39: *ἡμετέρας*

tervare, cum lætitia arripiendum est. Quia si talis A non fuerit obedientia, non erit acceptabilis Deo, qui ait: *Et a qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus* (Luc. xiv). Et ideo dicit de digno discipulo: *Ut ubi ego sum, b ibi sit minister meus* (Joan. xi).

§ IV. — *Ex eadem Regula (cap. 9).*

c Hoc namque defendit a timore iudicii, quod jam examinavit iudicis censura, cui alieni ponderis imponitur moles, et totum portat quod suscipit. d *Majus enim*, ut scriptum est, *periculum iudicantis quam ejus qui iudicatur.* e Quicumque itaque semper interrogaverit, f si servaverit, nunquam errabit. Quia si alterius erraverit responsio, fides credentis et labor obedientis non errabunt, neque mercede interrogantis carebunt. g Nam si per se aliquid discussit, qui debuit interrogare, in hoc ipso arguitur peccasse, quod iudicare presumpserit, qui debuit interrogare seniore. h Etsi rectum fuerit, pravum deputabitur, dum per hoc a recto declinavit. Quia nihil audet per se iudicare, cujus officium est tantum obedire. Cum hæc igitur ita sint, cavenda ubique est superba monachis libertas, ac vera humilitas discenda sine murmuratione et hæsitatione obedientibus, i quo juxta Domini verbum jugum Christi suave, et onus ejus leve sentiant. Alioquin donec Christi humilitatem discant, suavitatem jugi ejus et oneris illius levitatem non sentiant.

§ V. — *EX REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 4).*

Primum ut monachus, quem proprie manet mul- C tas in se virtutes ædificare, obedientiæ in se collocet fundamentum, ut compleat illa quæ beatus Apostolus nos ammonet, cum præcipit dicens: *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis: ipsi enim pervigi-*

οὐδὲ ἴσταν ἀδιακριτὸς πειθῶ ἵνα τις τὸ προσταχθὲν ἀλοποῖ ἐπιτελεῖ; id est, obedientia est persuasio sine discussione, ut quis quod jussum est, sine tristitia perficiat, juxta illud Ecclesiastici (Cap. xxxv): *In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultationem sanctifica decimas tuas.* Et paulo post: *Noli offerre munera prava, non enim suscipiet illa.* Munus pravam est obedientia invita et cum murmuratione.

a *Qui non accipit.* Ita in Regula ms. cod. Flor. in editione Insulæ apud Goldastum. In versione communi, *qui non bajulat.* In textu Græco βαρῶσαι, quod idem sonat.

b *Ibi sit et minister meus.* Joan. xii, ubi in versione communi, *illic et minister meus erit;* citavit locum ex memoria, non ex codice.

c *Hoc namque defendit,* etc. Habetur in cod. Flor. et in editione Parisiensi eodem cap. et apud Goldastum, cap. 14, quia ibi Regula S. Columbani in plura capita dividitur quam in aliis libris editis seu iass.

d *Majus enim, ut scriptum est.* Hoc testimonium habetur in Sententiis Sixti, sententia 174.

e *Quicumque interrogaverit.* Nempe seniore.

f *Si servaverit.* Senioris seu abbatis responsa videlicet. Notanda S. Columbani doctrina, quæ obedientibus tantam securitatem suppeditat.

g *Nam si per se aliquid discussit.* Debet esse simplex et fidelis obedientia sine ulla discussione et curiositate. Est enim *πειθῶ ἀδιακριτὸς*, id est persuasio sine discretionem et discussionem, inquit S. Antiochus, hom. 39. Hac una ratione primos generis humani parentes diabolus circumvenit, dum eis au-

lant quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Ut cum gaudio hoc faciant non gementes. Hoc enim non expedit vobis (Hebr. xiii).

§ VI. — *EX REGULA CUJUSDAM PATRIS.*

Si quis ad vocem i compulsoris, sive invitantis ad aliud quodcumque, non statim surrexerit, hic k inobediens reus est. Petat veniam a Deo et iterare non præsumat. Quoniam oportet unumquemque ad propriam vocem invitantis assurgere, l velut carbo ignis ardentis descendisset super eum. Si autem obedientia hæc non fuerit quam diximus, mortua est, et non acceptabilis apud Deum. *Omne autem quod non est ex fide, peccatum est* (Rom. xiv). Cum gaudio semper operandum est, et nihil cum tristitia faciendum, et semper dicendum: m *Gaudete in Domino, justi, et semper decet collaudatio* (Psal. xxxii). Et iterum Apostolus dicit: *Gaudete in Domino semper, et iterum dico gaudete* (Ephes. iv). Si autem triste aliquid oblatum fuerit a nobis in Dei donis, non erit acceptabile apud Deum.